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SECTIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL
Sentinla Nr. 258

$edinla publicd de lalJi 2072
Completul compus din:

comuna Videni. lud. Brdilal in contradictoriu cu auloritatea 1i;fuN|tr
A. l \ .A.F. -  DIRICTIA GEMRALA A f INANTELOR PLTBLICE- BRAILA. cu

fi ind jLrdecarea contestatia form u lat

t#f

clamanta S.C.
S.R.L. cu sediul in

raportul de expefiizA contabilS,
fa16 de probatoriul administrat.

sediul in Briila, str. Delhnului nr. 1, jud. Briila, avdnd ca obiect anulare acte
administrativ.

La apelul t in gedinja publica a raspuns pentru reclamanta S.C.
lE S.Ff Tostd'SC. S.R.L. ,  avocat  I
lf, lipsd fiind reprezentantul autoritalii p6rdte M.F.P.- A.N.A.F. - Directia
Generald a Finantelor Publice Brbila.

Pr ocedura legai lndeplin jtA.

S-a ficut referatul cauzei in sensul ci s-au depus la dosar obiecliuri la
rapofiul de expertizd de catre paratd, dupd care;

Curtea comunicd un exemplar de pe raporlul de expertiz6, reprezentantului
reclamantei S C. II S.R.L. fostd S.C.

Apdrdtorul reclamantei S.C. S-R.L. fostd S.C.
-)S.R.L. precizeazd ca a Iecturat obiecliunile formulate de parata 9i considerS
cd aga zisele obiecgiuni sunt aprecieri pe fond cu privire la operaliunile referitoare
ia un pre! sau altuL din raportul de expertize contabila.

Arate ca obiecliunile formulate exprirni opinii vizavi de concluziile
expenului, motiv pentru care apreqirriras*tianfbiec$y;ilgiolicita respingerea
acestora de catre instanla.

Instanta respinge obiecliunile fbrmulate Ia
apreciind cd se considerd lamudta prezenta cauze

Aperatorul reclamantei S.C. S.R.L. fosta S.C.
-S.R.L.  precizeazi  ca nu mai  are cerer i .

Nemaihind alte cereri de fonnrLlat" Cuflea constat6 cauza in stare de judecati
si acordd cuvdntul in dezbateri.

Apdrdtorul reclamantei S.C. S.R.L. fosta S.C.
e S.n.l. precizeazd. cd din considerentel- expuse pe Iarg in motivele acliunii,
reiese cd obligajiile fiscale gi accesoriile acestora stabilite in sarcital*lEtii
reclan.rante sunt netemeinice gi au fost estimate pe baza suspiciunii existengei unei
situaii de fapt fiscale care in realil;E4;a fost realizatd.

S.R.L.

ti*cf



Fala de sustinerile orale solicite admiterea .on,..,ufft1Fsfiintarea
actelor administrative mentionate gi anularea obligaliilor de piatd 9i accesoriilor
acestora ce fac obiectul prezentei contestalii.

Fdr[ cheltuieli de judecati.

Asupra cererii ,n .on,.n.ti6!'[.n'ru[] 
u o

Examindnd actele si lucririle dosarului constat6 urmdtoarele:
Prjn cererea inr.e8lAi 

'i?iijfl![ru:.lI 
2009 la Tribunatul Brdila,

)<L l ra currcrcr i l ra o '  u.  . , r ' ' r . f f i ,o, i l l l  o .o, ' ,o : . , - .  Q
D S.n.l. in contradictoriu cu perata Ministerul Finanlelor Publice - A.N.A.F.
- Direclia General6 a Finanlelor Publice Brdila, a formulat contestalie impotriva
Dispoziliei nr. lor antenoare, respgillL
inspeclie fiscal6 nr.
nr. anularea acestora ca nelesale si netemermce.

In motivarea contestaliei s-a aratat cd in mod gregit s-a apreciat de
inspectorii fiscali cd in situalia in care s-a aflat, respectiv omiterea de la utilizare a
unui carnet de facturi fiscale se impune estimarea unui baze de impunere care a

.200L-Astfelru$xwil;;;l i:r:Ti ffitr*i,q+#itrfr1';Ei!iii!?;;i,'ft#
iimitativ prevdzuie,je iior,lele rneicCclogice Ce aplicare a codului de procedurd
fiscald.

A considerat
estimarea bazei de

reclamanta cd nu ii
impunere qi calculul

sunt aplicabile prevederile referitoare la
unor obligalii fiscale in 1lcat societatea a
legale declalgJiil,g.,pj.selelalte raportiri

fiscale 5i nu a obsmrcqionat subaig
Hf"iil'tw"'i,l"ff Jtr"""T:;

ffiits?tfFlffiederea stabilirii situa',ffit9l4Ifiscale gi nu a obstruclionat sub,glEia
forme activitatea inspecliei fiscale, a organizat gi condus confonn prevedEiil6l
legale activitatea de evidentd fiscale, aspecte retirute chiar in raporful de inspeclie
fiscaia. Totodate, a menlionat reclamanta, nu era necesara refacerea documentelor
dispdrute sau pierdute (pct."d" din Norme) intruc6t lormularele de facturi fiscale
din carnetul seria ID nr. |ED nu aveau calitatea de documente
justificative, de acte contabile sau fiscale intrucat nu au fost completate sau
utilizate in operaliuni comerciale, fiind pierdute ca formulare. De altfel, a aretat
reclamanta, situalia formularelor numeletafc pierdute sau constatate lips6 este
{€Effi8HFif a" art.12 din H.c.lf,\rihffl, Anexa 1B care nu cuprinde-v1-ep*
sancliune fai6 de agentul economic. tilg

In opinia reclamantei, gi cuantumul veniturilor realizate este eronat apreciat
ae oleangt.9S control intrucit penlllgss ebuia ca societatea sd detini un stoc
dlhtllllfiFirnentar fa16 de cel drF6TiilE ,?llFbontabild caxe sd fi fost doband$@5
forme lesale sau sa existe o linsi in sestiune esalS cu nivelul cheltuieLlor rn-suT?f
delE lei. Or, cu ocazia inspecliei fiscale nu s-au constatat situalii de natura
delinerii de mdrfuri fErE documente legale iar inventarierea stocului de mdrfuri a
reliefat o lipsi de gesliune in cuantum deliei (format6 din baz6, impozitald
It"i si rva I"It"i).



Reclamanta a formulat gi cerere de suspendare a executixii actelor
administrative consider6nd cd sunt intrunite condilile prevAzute de lege, respectiv
caz bine justihcat gi prevenirea unei pagube iminente.

Cererea a fost solulionat6 prin incheierea din data de D009 care,
urnare a declardrii recursului de oArdt6. a fost casata orin decizia nr.
all.20l0 FJEUftf a" Apel Galali, dispundndu-se trimiierea cauzei spre
rejudecare la aceeagfiiSfd ,fif.f S-a relinut de instanla de control judiciar cd se
impune stabilirea cuantumului cau
admisibilitElii cererii de sus

i olata acesteia in vederea analizdrii
! ui-it{Sil*iS" 

"ont".tut".La prima zi de inlbtisare Ddrdta a invocat exceDtia de inadmisibilirate a
.i auand in u.d.re pret.d$fb'irt?i alin. 2 din Leeea ff. 554/2004 inlrucirracliunii a.,/and in vedere preve b?Si alin. 2 din Leeea n-r. 554/2004 intrucdt

rec{&fid a a formuLat douA cAi de atac imootriva acelorasi acte adminlstratrve.
Prin t'ifrillp ff. qll!0t0. Tribunaiul Brdila a rcsprns ca

inadmisibil6 acliunea formulat6 de reclamanta S.C. Ece Legume Fructe Vq6lSggqf
ca nefondati cererea de suspendare a executarii actelor administrative conieStatEl

Pentru a hotdri astfel, prima instanl6 a retinut pe baza probelor administrate
ca reclamanta a inteles sd exercite procedura administrativ jurisdiclionala
formul6nd contestalie, solulionata prin Decizia t. 2471e2009, acliunea
lormulati in contencios administmtiv este inadmisibili deoarece s-au exercitat
doue cAi de atac cea speciald prev6zutd de O.G. nr. 92/2003 cdt gi cea generalS
prevazute de Legea nr. 55412004.

Reiindnd soluiia la care a ajuns in cererea piincipal6, instanfa de fond a
considerat ca nu mai este necesara analizarea actelor adminisrrative pentni
stabilirea cazului binejustificat prevdzut ale art. 15 in referire la art. 14 9i art.2 lit.
t din Lesea nr. 55412004.

Impotriva sentinlei IIr. 471412010 a Tribunalului Brdila, in termen
leeal. a declarat recurs reclamanta S.C. S.R.L. Vddeni
invocAnd nelegalitatea in sensul ca instanla de fond a respins cererea formulatd ca
inadmisibild in conditiile in caxe aceaste exceplie nu a fost invocatd prin
intampinare de citre paret6 ci la al gaptelea termen de judecata, dup6 discutarea
probelor la momentul cAnd urma sA se pronunle asupra obiectivelor expertizei
propuse de reclamantd, neddndu-i posibilitatea sd-9i formuleze apdrdrile.

Cu toate ce !g a fbst depusd intr-un singur exemplar Ia termenul din
-2
pron

P

nteles sd o formuleze la acelagi term_gr;lmdn6nd
rsibilitatea reclamantei sd depune precizadQ,,9;1fl$h?i,iTiiii.ilff '::'iilTJ1,'"1H,:?ilTjjiThft r**^,,

casatd sentinta civild ru. It0l0 a Tribunalului Brdila gi trimisd cauza spre
rejudecare la aceeagi instanJa.

In rejudecare cauza a tb5l inregistratd sub ru. J12010 5i prin serrinqa
civila nr. l?20tl a Tribunalului Brdila a fost declinafi competenia materiaie de
solulionare a cauzei, conform art. l0 alin. I din Legea nt. 55412004 la Curtea de
Apel GalaJi.

La Cuftea de Apel, reclamanta a fecut precizdri cu privire la obiectul cererii
sale, contestdnd decrzra nr.247 /2009 pi toate actele administrativ fiscale.
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/ | De asemenea, s-a administrat proba cu expertiza contabila care a
t'' i concluzionat ci mdslra de estimare a unor venitud Ia bugetul de stat, fEre existenla

I unor baze reale este nejustific?ti !i incgrect calculatS (hlele 60-70).
An@tat6 urmdtoarele:
Prin decizia nr. 24'7 /2009 emis6 de p6r6t6, s-a respins ca neintemeiate

contestalia formulatd de reclamantd privind suma de ll lei, refiffit|
obligalii fiscale inscrise in decizia de impunere nr. fl12008.

In fapt s-a retinut cd in gestiunea
de factud fiscale seria I nt. I

reclamantei s-a constatat lipsa carnetului
1ir6 ca reclamanta s6-l fi

declarat pierdut in Monitorul Oficial al Romdniei, partea III.
Prin decizia de impunere nr. !-2008 s-au stabilit in sarcina

societelii difbrenla de impozit pe profit aferente anului 2006 in sumi delllei
si diferenl6 de TVA pentru aceeaqi pqj d def lei. Pentru

de int6rziere in sumi dediferentele suDlimenlare constate s-au caliiildt
l tet.

La calcularea acestor obligalii fiscale s-au avut in vedere disp. art. 67 din
O.G. nr. 9212003.

Cu privfi$onclJ4!.ls
ate avano rn veoere ca sr

qgi4, neresDectarea ordinii numerelor nu
rntmcat aomLntslratoml socletaul nu era

ui de expenizd acestea vor ft
inlAturate avdnfin vedere ca sunt in contradictie cu normele iuridice din O.G. nr.
9212003, prevederile Ordinului nr. 2912003 privind aplicarea H.G. nr. 831/1997
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiari gi
contabiia ti a normeior rretoCclogice privind il:ocmuea gi utilizarea acestora.

Astfel, sustinerile expertilor contabili Ar,ram Ionel gi Sgdrcitu $tefan cE nu
se poate iustifica estimarea unor elemente fiscale suplimentare, pentrd faptlll cA nu
s-a publicat mai repede in monitorul oficial pierderea cametuiui de facturi, iar
eliberarea in consum a cametelor de faqltli
poate consnrur era
gestionar al br cu regim special 9i nici nu s-a ocupat de darea in consum
a facturilor nu pot fi pdmite din urm6toarele motive.

Fu"!uti.."le rrnt do. lirate,
fiind procurate de la unitetile autorizate de M.F.P. qi Imprimeria Nalionali, ele
trebuie pAstrale in arhiva socieldlii.

Din verificdrile efectuate pe baza figei de magazie, s-a constatat omiterea
eliber6rii spre utilizare a cametului de facturi fiscale nr. - dqijl
dara de -.2006 a fosr eliberar din gesriune carnetul nr.IEf,la;'fi-
data de tt2006 a fost eliberat din sestiune capgg|nr. { date*'ffi TIJ:Hil,'::r:#n".'r#:T:J1"ffi H'""-'##.",'i*spe"iarade
evidenta a.acestori. 

{sEj"Tl 
societelii trebuia sd aibd obligalia de diligentd

cu privire Ia modalita'IEE-?lflttrlosire. Mai mult, chiar gi din constatdf:xpertizei
rezultd aceasta lipsd de diligenl6 in utilizarea calrtetelor de facturGr nu era
accidentali. hind si alte camete care nu s-au dat in consum in ordinea numerelor.

Societatea nu a respectat prevederile aft. 26 dirl l-ngea nr. 8211997 I
republicatd care prevede c6. ,,in caz de pierdere, sustragere sau distrugere a unor I L/
documente contabile se vor lua mdsuri de reconstituire a acestora in termen de I



maximum 30 de zile de la constatare,) potrivit reglementdrilor emise in acest
scop .

De asemenea potdvit prevededle art. 4 din Ordinul nr. 2912003, completat
de Ordinul nr. 1850/2004 pentru aprobarea modelelor formularelot comune pdvind
activitatea financiard gi contabi16 qi a normelor metodologice privind intocmirea gi
utilizarea acestora se prevede ce:

"ln cazul pierderii sau sustragerii formularelor cu regim special, agenlii
economici sLtnt obligali:

a) sd qnunle tn termen de 24 de ore de la constatare, pierderea sau
sustragerea Jbrmularelor cu regim special la direclia generald a finan1elor publice
judeleand a municipiului Bucure;ti, respectiy la administraliile fnanlelor publice
ale sectoarelor municipiului Bucute$ti, dupd caz; pentru sustragere yor fi qnunlate

Si organele de politie; t

b) sd transmitd Companiei Nalionale ,,lmprimeria Nalionald" - SA. lista
seriilnr Si plajelor de numere ale formularelor cu regim special pierdate sau
sustras-e, in termen de 18 de ore de la canstqtarea pierderii sau sustragerii. "

ln conformitate cu lit. E, pct.42 din Ordinul M.F. nr.3.512 din 27 noiembrie
2008 privind documentele financiar-contabile, referitor la reconstituirea
documentelor financiar - contabile pierdute, sustrase sau distruse, se prevede ca :

,,Orice persoand care constatd pierderea, sustragerea sau distrugerea unor
documente justificative sau contabile are obliga1ia sd aducd la cunoStinld, in scris,
in termen de 24 de ore de la constatare, conducdtorului unitd.lii (adminisiatorului
unitdlii, ordonatorului de credite sau altei persoane care are obligalia gestiondrii
uni tdl ii- r e s p e ctive ).

In termen de cel mult 3 zile de la primirea comunicdrii, conducdtorul
Ltnitdlii trebuie sd incheie un proces-verba| care sd cuprindd:

- datele de identifcare a documentului dispdrut; v'
- numele Si prerutmele persoanei responsabile cu pdstrarea documentului;
- data ,i imprejurdrile in care s-a constatat lipsa documentului respectiv.

Procesul-verbal se semneazd de cdtre:
- c onduc dt or u I unit dlii ;
- conducdtorul compartimentului fnqnciar-contqbil el unitdtii sau persoana

lmputernicitd sd tndeplineascd aceastd funclie ;
- persoana responsabila cu pdstrarea documentului Si"-$ffiaarhii al persoanei responsabile cu pQsyarea documentului, dupd

caz. F

Cdnd disparitfa #tfitffilor se datoreazd tnsuSi cond.ucdtorului unitdlii,
mdsurile pretdzute de prezentele norme metodologice se iau de cAtue ceilalli
membri ai consiliului de qdministralie, dupd caz.

in coidiliile in care documentul piirdut a fost ifiocmlt de cdtre unitate intr-
un singur exemplar, reconstituirea acestuia se face urmdnd aceleasi proceduri
prin care a fost intocwit documentul ariginal, menliondndu-se in antetul
documentului cd este reconstituit, gi std la baza inregistrdrilor tn contabilitate.

43, Ori de cdte ori pierderea, sustragerea sau distrugerea documenteLor
constituie inrtac une, se tncunottinleazd imediat organele de urmdrire penald.



44. Reconstituirea documentelor se face pe baza unui dosar de
reconstituire, intocmit sepqrat pentrufiecare caz. "

Intrucat societatea nu a respectat dispoziliile legale de mai sus s-au aplicat
prevederile art. 67 din O.G-m.9712003 republicat:

(1) Organul fscal stabilette baza de impunere Si obligalia fscald de platd
aferentd, prin estimqrea rezonabild a bazei de impunere, folosind orice probd Si
mijloc de probd pre,,tdzute de lege, ori de cdte ori acesta nu poate determina
s ituqlia fs c ctld c orectd.

12) Stabilirea prin estimare a bazei de impunere se efectueazd in situalii
cum ar fi:

a) tn situa|ia prevdzutd lq art. 83 alin. (4);
b) tn situaliile tn care organele de inspeclie fiscald constatd cd evidenlele

contabile sau fiscale ori declaraliile fucale sau documentele $t tnformaliile
plezentqte in cursul inspecliei fiscale sunt incorecte, incomplete, precum Si in
situaliq in care acestea nu existd sau nu sunt puse la dispozilia organelor de
inspeclie fiscald.

(3) In situaliile in cqre, potrivit legii, organele fiscale sunt indreptdlite sd
stabileascd prin estimqre bazele de impunere, acestea identifrcd acele elemente
care sunt cele mai apropiate situaliei defaptfiscale.

(1) In scopul stabilirii prin estimare a bqzei de impunere, organele fiscale
pot folosi metode de stabilire prin estimare a bazelor de impunere, aprobate prin
ordin al preqedintelui Agenyiei Nuliorwle de Aclninistrare Fiscald.

(5) Cuantumul obligaliilor fscale rezultate din aplicarea prevederilor
prezentului articol suni stabilite sub rezerva verificdrii ulterioare, cu exceplia
celor stqbilite in cadrul unei inspeclii fscale.

(1) Daca organul fiscal nLt poate determina mdrimea bazei de impunere,
acesta trebuie s.a o estimeze. In qcest caz trebuie avute in vedere toate datele si
documentele care au relevanta pentu estimare. Estimarea consta in identifrcarea
acelor elemente care sunt cele mai opropiate situaliei defaptfscale.

(2) in situaliile tn care, potrivit legii, organele fiscale sunt indreptatite sa
estimeze baza de impunere, acestea yor avea in yedere prelul de piala al
tranzacliei sau bunului impombil, astfel cum este definit de Codul fscal.

In spe!6, organul fiscal a estimat baza de impunere avdnd in vedere utilizarea
cametelor de facturi fiscale ,precedent gi ulterior celui constatat lips6, stabilhd
valoarea medie a venitudlor obtinute pe o facturi fiscal6 in sumi delf lei, cu
TVA colectate estimat6 de lI, valoare ce s-a inrnuljit cu 50 de facturi constatate
Iipsd, rezultdnd TVA colectate estimata la -, lei, constatandu-se cd
estimarea s-a realizat prin identificarea acelor elemente care sunt mai aproape de
situafia de fapt.

Fa!6 de cele mai sus ardtate, va constata cd decizia nt.24112009 emisA de
paxate este legala in conformitate cu disp art. 67 din O.G. nr. 9212003, motiv pentru
care in baza art. 218 din O.G. nr.9212003 9i art. 18 din Legea nr. 55412004 va
respinge contestalia ca fiind nefondatd.

PENTRU ACESTE MOT]VE,
iN NUMELE LEGII

HOTARASTL,:

U



Respinge contestatia
!-i, S.R.L. fostd S.C.

'7

formulata de reclamanta S.C. f- S.R.L.
S.R.L., cu sediul in comuna

Vddeni, jud. Brdila, in contradictoriu cu autoritatea parAti M.F.P. - A.N.A.F. -
DlRECTIA GENERALA A FINANTELOR PLJBLICE BRAILA, CU SCdiUI iN

/ Brdila, str. Delfinului nr. 1, jud. Brdila, av6nd ca obiect anulare acte administrativ,
ca nefondate.

Cu recurs in termen de 15 zile de Ia comunicare.
Pronunlatd in tedinla publicd de lalf 2012.

Preqedinte,
-r

Red. ItF.2o12
Tehnored.-!D./ 4 ex.[-t2012

Com.2ex.lJ2\Iz

Grefier,


